
30 NORMAS LEGALES Sábado 3 de febrero de 2024
 
El Peruano /

ÍNDICE ENERO 2024

CÓDIGO

30 669,08

34 649,74

39 559,82

47 742,39

49 430,07

53 1132,53

Regístrese y comuníquese.

DANTE CARHUAVILCA BONETT
Jefe

2258356-1

OFICINA DE NORMALIZACION

PREVISIONAL

Designan Funcionarias responsables de 
entregar la información de acceso público 
(FRAI) en la Oficina de Normalización 
Previsional

RESOLUCIÓN JEFATURAL
N° 000013-2024-JF-ONP

Lima, 1 de febrero del 2024

VISTOS:

El Memorando N° 000008-2024-FRAI-ONP, de la 
Funcionaria responsable de entregar información de 
acceso público en la Oficina de Normalización Previsional; 
y el Informe N° 000045-2024-OAJ-ONP de la Oficina de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el inciso 5 de su artículo 2 de la Constitución 
Política del Perú consagra el derecho de toda persona 
a solicitar sin expresión de causa la información que 
requiera y a recibirla de cualquier entidad pública;

Que, el artículo 10 del Texto Único Ordenado (TUO) 
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, aprobado por Decreto Supremo N° 021-2019-
JUS, establece la obligación de las entidades públicas de 
brindar el acceso a la información pública a quienes la 
soliciten sin expresión de causa, salvo en los casos de 
denegatoria;

Que, el artículo 8 del precitado TUO, concordante 
con lo dispuesto en el artículo 3 del Reglamento de la 
Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 072-2003-PCM, 
dispone que es obligación del titular de la entidad designar 
al funcionario responsable de la entrega de la información 
de acceso público (FRAI);

Que, de acuerdo con lo establecido en el artículo 4 
del Reglamento precitado, el acto resolutivo que contiene 
la designación del funcionario responsable de entregar la 
información pública debe ser publicado en el Diario Oficial 
El Peruano;

Que, por su parte, el “Lineamiento para la 
Implementación y Actualización del Portal de Transparencia 
Estándar en las entidades de la Administración Pública” 
aprobado por Resolución Directoral N° 11-2021-JUS/
DGTAIPD establece que la resolución que publica 
la designación del FRAI es publicada en el Portal de 
Transparencia Estándar;

Que, mediante Resolución Jefatural Nº 
000181-2023-JF-ONP se designa a la servidora Carla 
Erika Choccecahua Castillo, Analista PMO BI, como 

Funcionaria responsable de entregar la información 
de acceso público (FRAI) en la ONP, en adición a sus 
funciones, a partir del 10 de enero de 2024;

Que, mediante Memorando N° 000008-2024-FRAI-
ONP, la servidora Carla Erika Choccecahua Castillo, 
FRAI en la ONP, informa que hará uso de su descanso 
vacacional desde el 5 al 11 de febrero de 2024, por lo que, 
solicita se designe a otro/a servidor/a en el precitado rol 
en tanto dure su periodo vacacional; siendo legalmente 
viable tal designación, conforme a lo informado por 
la Oficina de Asesoría Jurídica mediante Informe                                                       
N° 000045-2024-OAJ-ONP;

Con los vistos de la Directora General de la Oficina de 
Asesoría Jurídica; y de la Gerenta General, y;

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5 de 
la Ley N° 28532, Ley que establece la reestructuración 
integral de la Oficina de Normalización Previsional 
(ONP); el artículo 9 del Reglamento de Organización 
y Funciones de la ONP, aprobado por Resolución 
Ministerial N° 174-2013-EF/10, el TUO de la Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 021-
2019-JUS y lo dispuesto en el “Lineamiento para 
la Implementación y Actualización del Portal de 
Transparencia Estándar en las entidades de la 
Administración Pública” aprobado por Resolución 
Directoral N° 11-2021-JUS/DGTAIPD;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designación del FRAI
Desígnase a la servidora Noyma Vásquez Vásquez, 

Asesora de Alta Dirección I en la Jefatura, como 
Funcionaria responsable de entregar la información de 
acceso público (FRAI) en la Oficina de Normalización 
Previsional, en adición a sus funciones, a partir del 5 al 11 
de febrero de 2024.

Artículo 2.- Designación del FRAI
Desígnase a la servidora Carla Erika Choccecahua 

Castillo, Analista PMO BI, como Funcionaria responsable 
de entregar la información de acceso público (FRAI) en 
la Oficina de Normalización Previsional, en adición a sus 
funciones, a partir del 12 de febrero de 2024.

Artículo 3.- Notificación
Pónese en conocimiento la presente resolución, a 

la servidora Noyma Vásquez Vásquez y a la servidora 
Carla Erika Choccecahua Castillo; así como a la Oficina 
de Recursos Humanos, para su archivo en los legajos 
respectivos.

Artículo 4.- Publicación
Dispónese a la Oficina de Relaciones Institucionales la 

publicación de la presente Resolución en el diario oficial El 
Peruano, en la Plataforma digital única del Estado (www.
gob.pe/onp) y en el Portal de Transparencia Estándar del 
Estado (www.transparencia.gob.pe). 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VICTORHUGO MONTOYA CHÁVEZ
Jefe de la ONP

2258544-1

Aprueban calendario del inicio y término de 
la semana contributiva, por el quinquenio 
2024 - 2028

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN
N° 000002-2024-DPR-ONP

Lima, 31 de enero de 2024

VISTA:

La Resolución de la Dirección de Producción Nº 1735-
2018-DPR/ONP que aprueba el calendario del inicio y 



31NORMAS LEGALESSábado 3 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

término de la semana contributiva, por el quinquenio 2019 
a 2023;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Ley Nº 25967, modificado 
por la Ley Nº 26323, se crea la Oficina de Normalización 
Previsional (ONP), reestructurada integralmente a 
través de la Ley Nº 28532, reglamentada a través del 
Decreto Supremo Nº 118-2006-EF, siendo definida 
como un Organismo Público Técnico Especializado del 
Sector Economía y Finanzas, que tiene a su cargo la 
administración del Sistema Nacional de Pensiones a que 
se refiere el Decreto Ley Nº 19990, así como del Régimen 
de Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profesionales, 
Decreto Ley Nº 18846, la Ley que regula el Régimen 
Especial de Seguridad Social para los Trabajadores y 
Pensionistas Pesqueros, Ley Nº 30003; y otros regímenes 
previsionales a cargo del Estado, que le sean encargados 
conforme a ley;

Que, en concordancia con lo dispuesto por la Ley Nº 
29158 - Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, el Decreto 
Supremo Nº 058-2011-PCM ha calificado a la Oficina 
de Normalización Previsional (ONP) como Organismo 
Público Técnico Especializado;

Que, mediante Ley Nº 30003, se aprobó la Ley que 
regula el Régimen Especial de Seguridad Social para los 
Trabajadores y Pensionistas Pesqueros, en cuyo artículo 
4º se establece que el Régimen Especial de Pensiones 
para los Trabajadores Pesqueros (REP) es administrado 
por la ONP;

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 007-2014-
EF, publicado el 16 de enero de 2014 en el diario oficial 
El Peruano, se reglamentó la Ley Nº 30003, la cual fue 
modificada mediante Decreto Supremo Nº 289-2017-EF;

Que, la Quinta Disposición Complementaria Final del 
Reglamento de la Ley Nº 30003, modificada mediante 
Decreto Supremo Nº 289-2017-EF; dispone que se 
considera semana contributiva para los efectos de 
lo dispuesto en los artículos 7º, 10º y 11º de la Ley Nº 
30003, a todo periodo de siete días consecutivos en los 
que un trabajador pesquero realiza actividades de pesca 
o relacionadas a esta en uno o más días, a excepción de 
la primera y última semana de cada año, en las cuales la 
semana contributiva puede tener menos días; asimismo, 
se dispone que la ONP establece quinquenalmente el 
calendario de inicio y término de cada semana, en la 
primera semana de diciembre;

Que, mediante Resolución Jefatural Nº 
005-2014-JEFATURA/ONP de fecha 28 de enero de 
2014, emitida por la Jefatura de la ONP, mediante la cual 
delega en Director de Producción de la ONP, la facultad 
de establecer mediante resolución, el calendario de inicio 
y término de la semana contributiva correspondiente al 
Régimen Especial para Trabajadores Pesqueros (REP);

Que, conforme a las facultades delegadas, se emitió 
la Resolución de la Dirección de Producción Nº 1735-
2018-DPR/ONP que aprobó el calendario de semanas 
contributivas del quinquenio 2019 a 2023, por lo que debe 
realizarse la publicación del nuevo calendario para el 
próximo quinquenio correspondiente a los años de 2024 
al 2028;

Que, conforme lo dispone el artículo 4º del Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de proyectos normativos y difusión de normas 
legales de carácter general aprobado por Decreto Supremo 
Nº 001-2009-JUS, deben publicarse obligatoriamente 
en el Diario Oficial El Peruano las normas que crean, 
modifican, regulan, declaran o extinguen derechos u 
obligaciones de carácter general, de cuyo texto se derive 
un mandato genérico, objetivo y obligatorio, vinculado a la 
Administración Pública y a los administrados;

Que, es necesaria la publicación del calendario 
quinquenal del inicio y término de la semana contributiva 
en el diario oficial El Peruano y su correspondiente 
difusión a través del portal institucional de la ONP;

En uso de las facultades conferidas en el artículo 6º de 
la Ley Nº 28532 y 11º del Reglamento de Organización y 
Funciones de la ONP - Resolución Ministerial Nº 174-2013-
EF/10, y en concordancia con la Directiva N° 001-2021-
JF/ONP “Directiva que establece lineamientos para la 

elaboración y aprobación de disposiciones normativas en 
la Oficina de Normalización Previsional (ONP) aprobada 
con Resolución Jefatural N° 018-2021-JEFATURA/ONP, y 
en mérito a la facultad delegada por Resolución Jefatural 
Nº 005-2014 JEFATURA/ONP;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación
Apruébese el calendario del inicio y término de la 

semana contributiva, por el quinquenio 2024 al 2028, que 
se detalla en los anexos 1 al 5, los cuales forman parte 
integrante de la presente Resolución.

Artículo 2.- Publicación
Publícase la presente Resolución y sus Anexos en 

el Diario Oficial El Peruano y en la Plataforma Digital del 
Estado Peruano (www.gob.pe/onp).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

HELDA ELIZABETH CARRIÓN VELÁSQUEZ
Directora General de Producción

ANEXO 1

SEMANAS CONTRIBUTIVAS DEL AÑO 2024

SEMANA AÑO DEL AL

1 2024 01/01/2024 03/01/2024

2 2024 04/01/2024 10/01/2024

3 2024 11/01/2024 17/01/2024

4 2024 18/01/2024 24/01/2024

5 2024 25/01/2024 31/01/2024

6 2024 01/02/2024 07/02/2024

7 2024 08/02/2024 14/02/2024

8 2024 15/02/2024 21/02/2024

9 2024 22/02/2024 28/02/2024

10 2024 29/02/2024 06/03/2024

11 2024 07/03/2024 13/03/2024

12 2024 14/03/2024 20/03/2024

13 2024 21/03/2024 27/03/2024

14 2024 28/03/2024 03/04/2024

15 2024 04/04/2024 10/04/2024

16 2024 11/04/2024 17/04/2024

17 2024 18/04/2024 24/04/2024

18 2024 25/04/2024 01/05/2024

19 2024 02/05/2024 08/05/2024

20 2024 09/05/2024 15/05/2024

21 2024 16/05/2024 22/05/2024

22 2024 23/05/2024 29/05/2024

23 2024 30/05/2024 05/06/2024

24 2024 06/06/2024 12/06/2024

25 2024 13/06/2024 19/06/2024

26 2024 20/06/2024 26/06/2024

27 2024 27/06/2024 03/07/2024

28 2024 04/07/2024 10/07/2024

29 2024 11/07/2024 17/07/2024

30 2024 18/07/2024 24/07/2024

31 2024 25/07/2024 31/07/2024

32 2024 01/08/2024 07/08/2024

33 2024 08/08/2024 14/08/2024

34 2024 15/08/2024 21/08/2024

35 2024 22/08/2024 28/08/2024

36 2024 29/08/2024 04/09/2024

37 2024 05/09/2024 11/09/2024

38 2024 12/09/2024 18/09/2024

39 2024 19/09/2024 25/09/2024



32 NORMAS LEGALES Sábado 3 de febrero de 2024
 
El Peruano /

SEMANA AÑO DEL AL

40 2024 26/09/2024 02/10/2024

41 2024 03/10/2024 09/10/2024

42 2024 10/10/2024 16/10/2024

43 2024 17/10/2024 23/10/2024

44 2024 24/10/2024 30/10/2024

45 2024 31/10/2024 06/11/2024

46 2024 07/11/2024 13/11/2024

47 2024 14/11/2024 20/11/2024

48 2024 21/11/2024 27/11/2024

49 2024 28/11/2024 04/12/2024

50 2024 05/12/2024 11/12/2024

51 2024 12/12/2024 18/12/2024

52 2024 19/12/2024 25/12/2024

53 2024 26/12/2024 31/12/2024

ANEXO 2

SEMANAS CONTRIBUTIVAS DEL AÑO 2025

SEMANA AÑO DEL AL

1 2025 01/01/2025 01/01/2025

2 2025 02/01/2025 08/01/2025

3 2025 09/01/2025 15/01/2025

4 2025 16/01/2025 22/01/2025

5 2025 23/01/2025 29/01/2025

6 2025 30/01/2025 05/02/2025

7 2025 06/02/2025 12/02/2025

8 2025 13/02/2025 19/02/2025

9 2025 20/02/2025 26/02/2025

10 2025 27/02/2025 05/03/2025

11 2025 06/03/2025 12/03/2025

12 2025 13/03/2025 19/03/2025

13 2025 20/03/2025 26/03/2025

14 2025 27/03/2025 02/04/2025

15 2025 03/04/2025 09/04/2025

16 2025 10/04/2025 16/04/2025

17 2025 17/04/2025 23/04/2025

18 2025 24/04/2025 30/04/2025

19 2025 01/05/2025 07/05/2025

20 2025 08/05/2025 14/05/2025

21 2025 15/05/2025 21/05/2025

22 2025 22/05/2025 28/05/2025

23 2025 29/05/2025 04/06/2025

24 2025 05/06/2025 11/06/2025

25 2025 12/06/2025 18/06/2025

26 2025 19/06/2025 25/06/2025

27 2025 26/06/2025 02/07/2025

28 2025 03/07/2025 09/07/2025

29 2025 10/07/2025 16/07/2025

30 2025 17/07/2025 23/07/2025

31 2025 24/07/2025 30/07/2025

32 2025 31/07/2025 06/08/2025

33 2025 07/08/2025 13/08/2025

34 2025 14/08/2025 20/08/2025

35 2025 21/08/2025 27/08/2025

36 2025 28/08/2025 03/09/2025

37 2025 04/09/2025 10/09/2025

38 2025 11/09/2025 17/09/2025

39 2025 18/09/2025 24/09/2025

40 2025 25/09/2025 01/10/2025

41 2025 02/10/2025 08/10/2025

42 2025 09/10/2025 15/10/2025

43 2025 16/10/2025 22/10/2025

SEMANA AÑO DEL AL

44 2025 23/10/2025 29/10/2025

45 2025 30/10/2025 05/11/2025

46 2025 06/11/2025 12/11/2025

47 2025 13/11/2025 19/11/2025

48 2025 20/11/2025 26/11/2025

49 2025 27/11/2025 03/12/2025

50 2025 04/12/2025 10/12/2025

51 2025 11/12/2025 17/12/2025

52 2025 18/12/2025 24/12/2025

53 2025 25/12/2025 31/12/2025

ANEXO 3

SEMANAS CONTRIBUTIVAS DEL AÑO 2026

SEMANA AÑO DEL AL

1 2026 01/01/2026 07/01/2026

2 2026 08/01/2026 14/01/2026

3 2026 15/01/2026 21/01/2026

4 2026 22/01/2026 28/01/2026

5 2026 29/01/2026 04/02/2026

6 2026 05/02/2026 11/02/2026

7 2026 12/02/2026 18/02/2026

8 2026 19/02/2026 25/02/2026

9 2026 26/02/2026 04/03/2026

10 2026 05/03/2026 11/03/2026

11 2026 12/03/2026 18/03/2026

12 2026 19/03/2026 25/03/2026

13 2026 26/03/2026 01/04/2026

14 2026 02/04/2026 08/04/2026

15 2026 09/04/2026 15/04/2026

16 2026 16/04/2026 22/04/2026

17 2026 23/04/2026 29/04/2026

18 2026 30/04/2026 06/05/2026

19 2026 07/05/2026 13/05/2026

20 2026 14/05/2026 20/05/2026

21 2026 21/05/2026 27/05/2026

22 2026 28/05/2026 03/06/2026

23 2026 04/06/2026 10/06/2026

24 2026 11/06/2026 17/06/2026

25 2026 18/06/2026 24/06/2026

26 2026 25/06/2026 01/07/2026

27 2026 02/07/2026 08/07/2026

28 2026 09/07/2026 15/07/2026

29 2026 16/07/2026 22/07/2026

30 2026 23/07/2026 29/07/2026

31 2026 30/07/2026 05/08/2026

32 2026 06/08/2026 12/08/2026

33 2026 13/08/2026 19/08/2026

34 2026 20/08/2026 26/08/2026

35 2026 27/08/2026 02/09/2026

36 2026 03/09/2026 09/09/2026

37 2026 10/09/2026 16/09/2026

38 2026 17/09/2026 23/09/2026

39 2026 24/09/2026 30/09/2026

40 2026 01/10/2026 07/10/2026

41 2026 08/10/2026 14/10/2026

42 2026 15/10/2026 21/10/2026

43 2026 22/10/2026 28/10/2026

44 2026 29/10/2026 04/11/2026

45 2026 05/11/2026 11/11/2026

46 2026 12/11/2026 18/11/2026

47 2026 19/11/2026 25/11/2026



33NORMAS LEGALESSábado 3 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

SEMANA AÑO DEL AL

48 2026 26/11/2026 02/12/2026

49 2026 03/12/2026 09/12/2026

50 2026 10/12/2026 16/12/2026

51 2026 17/12/2026 23/12/2026

52 2026 24/12/2026 30/12/2026

53 2026 31/12/2026 31/12/2026

ANEXO 4

SEMANAS CONTRIBUTIVAS DEL AÑO 2027

SEMANA AÑO DEL AL

1 2027 01/01/2027 06/01/2027

2 2027 07/01/2027 13/01/2027

3 2027 14/01/2027 20/01/2027

4 2027 21/01/2027 27/01/2027

5 2027 28/01/2027 03/02/2027

6 2027 04/02/2027 10/02/2027

7 2027 11/02/2027 17/02/2027

8 2027 18/02/2027 24/02/2027

9 2027 25/02/2027 03/03/2027

10 2027 04/03/2027 10/03/2027

11 2027 11/03/2027 17/03/2027

12 2027 18/03/2027 24/03/2027

13 2027 25/03/2027 31/03/2027

14 2027 01/04/2027 07/04/2027

15 2027 08/04/2027 14/04/2027

16 2027 15/04/2027 21/04/2027

17 2027 22/04/2027 28/04/2027

18 2027 29/04/2027 05/05/2027

19 2027 06/05/2027 12/05/2027

20 2027 13/05/2027 19/05/2027

21 2027 20/05/2027 26/05/2027

22 2027 27/05/2027 02/06/2027

23 2027 03/06/2027 09/06/2027

24 2027 10/06/2027 16/06/2027

25 2027 17/06/2027 23/06/2027

26 2027 24/06/2027 30/06/2027

27 2027 01/07/2027 07/07/2027

28 2027 08/07/2027 14/07/2027

29 2027 15/07/2027 21/07/2027

30 2027 22/07/2027 28/07/2027

31 2027 29/07/2027 04/08/2027

32 2027 05/08/2027 11/08/2027

33 2027 12/08/2027 18/08/2027

34 2027 19/08/2027 25/08/2027

35 2027 26/08/2027 01/09/2027

36 2027 02/09/2027 08/09/2027

37 2027 09/09/2027 15/09/2027

38 2027 16/09/2027 22/09/2027

39 2027 23/09/2027 29/09/2027

40 2027 30/09/2027 06/10/2027

41 2027 07/10/2027 13/10/2027

42 2027 14/10/2027 20/10/2027

43 2027 21/10/2027 27/10/2027

44 2027 28/10/2027 03/11/2027

45 2027 04/11/2027 10/11/2027

46 2027 11/11/2027 17/11/2027

47 2027 18/11/2027 24/11/2027

48 2027 25/11/2027 01/12/2027

49 2027 02/12/2027 08/12/2027

50 2027 09/12/2027 15/12/2027

SEMANA AÑO DEL AL

51 2027 16/12/2027 22/12/2027

52 2027 23/12/2027 29/12/2027

53 2027 30/12/2027 31/12/2027

ANEXO 5

SEMANAS CONTRIBUTIVAS DEL AÑO 2028

SEMANA AÑO DEL AL

1 2028 01/01/2028 05/01/2028

2 2028 06/01/2028 12/01/2028

3 2028 13/01/2028 19/01/2028

4 2028 20/01/2028 26/01/2028

5 2028 27/01/2028 02/02/2028

6 2028 03/02/2028 09/02/2028

7 2028 10/02/2028 16/02/2028

8 2028 17/02/2028 23/02/2028

9 2028 24/02/2028 01/03/2028

10 2028 02/03/2028 08/03/2028

11 2028 09/03/2028 15/03/2028

12 2028 16/03/2028 22/03/2028

13 2028 23/03/2028 29/03/2028

14 2028 30/03/2028 05/04/2028

15 2028 06/04/2028 12/04/2028

16 2028 13/04/2028 19/04/2028

17 2028 20/04/2028 26/04/2028

18 2028 27/04/2028 03/05/2028

19 2028 04/05/2028 10/05/2028

20 2028 11/05/2028 17/05/2028

21 2028 18/05/2028 24/05/2028

22 2028 25/05/2028 31/05/2028

23 2028 01/06/2028 07/06/2028

24 2028 08/06/2028 14/06/2028

25 2028 15/06/2028 21/06/2028

26 2028 22/06/2028 28/06/2028

27 2028 29/06/2028 05/07/2028

28 2028 06/07/2028 12/07/2028

29 2028 13/07/2028 19/07/2028

30 2028 20/07/2028 26/07/2028

31 2028 27/07/2028 02/08/2028

32 2028 03/08/2028 09/08/2028

33 2028 10/08/2028 16/08/2028

34 2028 17/08/2028 23/08/2028

35 2028 24/08/2028 30/08/2028

36 2028 31/08/2028 06/09/2028

37 2028 07/09/2028 13/09/2028

38 2028 14/09/2028 20/09/2028

39 2028 21/09/2028 27/09/2028

40 2028 28/09/2028 04/10/2028

41 2028 05/10/2028 11/10/2028

42 2028 12/10/2028 18/10/2028

43 2028 19/10/2028 25/10/2028

44 2028 26/10/2028 01/11/2028

45 2028 02/11/2028 08/11/2028

46 2028 09/11/2028 15/11/2028

47 2028 16/11/2028 22/11/2028

48 2028 23/11/2028 29/11/2028

49 2028 30/11/2028 06/12/2028

50 2028 07/12/2028 13/12/2028

51 2028 14/12/2028 20/12/2028

52 2028 21/12/2028 27/12/2028

53 2028 28/12/2028 31/12/2028

2258055-1


		2024-02-03T00:19:44-0500
	BigSigner Server




